« L'année de la mort du roi Osias, je vis le Seigneur assis sur un trône sublime et élevé. » Isa. yi, 1. Isaïe prophétisa sur Juda et Jérusalem sous quatre rois, le titre de la première vision nous l'apprend : ce sont Osias, Joathan, Achaz et Ezéchias. Par conséquent, à Osias mort, sous lequel avaient été faites toutes les prédictions que nous venons d'exposer, succéda son fils Joathan, qui régna seize ans, et qui, faisant le bien en présence du Seigneur, édifia

templi atque concussum, et domus Judaica tenebris erroris impleta ; et comparatione divinæ gloriæ Propheta immunda labia habere se dicens, et habi-

tare in medio populi blasphemantis, qui consouim-
pietatis voce clamabant : « Crucifige, crucifige taleui; »
et : « Non habemus regem, uisi Cæsarem ; » Joan. xix,
6 et 15; unumque de Seraphim missum ad isaiam,
qui forcipe de altari carbone comprelienso, prophe-
tæ purgaret labia, et populus remaneret immundus.
Tertius ergo in Isaiam liber hoc habet exordium.

« Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum
sedentem super solium excelsum et elevatum. »
Isa. vi, 1. Sub quatuor regibus prophetasse Isaiam,
super Judam et Jérusalem, primæ visionis titulo dé-
ni on stratum est; kl est sub Ozia, Joatham, Achaz et
Ezechia. Mortuo ergo Ozia, sub quo dictasuntmiiversa,
quæ supra exposuimus, successit filius ejus Joatham,
qui regnavit annis sedecim, et fecit rectum in con-
pectu Domini, et portam templi ædificavit excelsam.
Quo imperante, vidit Isaias sedentem Dominum

(a) Si mss. libri sufragarentur, maUemus cum Victorio legere, præposita negandi particula : Non
sufficit , concinniore sensu.

84

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

la grande porte du temple. Sous son règne,
Isaïe vit le Seigneur assis sur un trône sublime
et élevé. Ces mots indiquent l'attitude royale.

« Et le bas de son vêtement remplissait le
temple, » ou, d'après la traduction de Théodo-
tion et de Symmaque : « Et les tapis qui étaient
sous ses pieds remplissaient le temple. » Au
lieu de cela, les Septante disent : « Et la maison
était pleine de sa gloire. » Il y a quelque trente
ans, à Constantinople, où je me formais à l'é-
tude des saintes Ecritures aupa'ès de ce modèle
d'éloquence, Grégoire de Nazianze, alors évêque
do cette ville, je composai, j'improvisai plutôt
un court traité sur cette vision, pour faire l'essai
de mes modestes aptitudes et pour me rendre
aux vœux de mes amis. Je renvoie le lecteur à
ce petit livre, et je le prie de se contenter du
commentaire succinct que je fis en ce temps-là.
L'histoire sainte raconte qu'Osias fut frappé de
la lèpre, pour avoir voulu s'attribuer illicite-

ment le sacerdoce ; lui mort, le Seigneur se montra dans le temple, qu'Osias avait souillé. II Parai, xxvi. Ceci nous montre que, tant que nous sommes sous la domination d'un roi lépreux, nous ne pouvons contempler le Seigneur souverain dans la majesté de son trône, ni connaître les mystères de la sainte Trinité. Aussi l'Exode nous apprend qu'à la mort de Pharaon, qui opprimait Israël sous les fardeaux de mortier, de paille et de briques, le peuple,

super solium excelsum et elevatum, ut habitui regnantis ostenderet.

« Et ea quæ sub ipso erant, implebant Templum, » sive ut Theodotio et Symmachus transtulerunt : « Et ea quæ sub pedibus ejus erant, implebant Templum. » Pro quo LXX interpretât! sunt: « Et plena domus gloriae ejus. » De hac visione ante annos circiter triginta, cum essem (a) Constantinopoli, et apud virum eloquentissimum Gregorium Nazianzeum, tunc ejusdem urbis episcopum, sanctarum Scripturarum studio erudirer, scio me brevem dictasse subitumque tractatum, ut experiret ingenium meum, et amicis jubentibus obedirem. Ad illud itaque libellum mitto lectorem, ut ut brevi hujus temporis expositione contentus sit. Oziam, quia sibi illicitum sacerdotium vindicabat, lepra fuisse percussus, sacra narrat historia; quo mortuo, Dominus videtur in Templo, quod ille polluerat. II Parai. xxvi. Ex quo non ad verum tiras, régna in nobis leproso rege, nos Dominum in sua regestate regnantem videre non posse, nec sanctæ Trinitatis nosse mysteria. Unde et in Exodo postquam mortuus est

muet de son vivant, put enfin crier vers le Seigneur. De même Ezéchiël, après la mort de Phaltia, fils de Bananias, le plus méchant des princes, se prosterna la face contre terre, et jette de grands cris vers le Seigneur. L'hébreu dit avec raison que le Seigneur lui-même ne remplissait pas le temple, lui dont le ciel est le trône, qui a la terre pour marche-pied, et dont nous lisons ailleurs : « Le Seigneur habite dans son temple, et son trône est dans le ciel ; » Psalm. x, 5 ; c'étaient les tapis qui sont sous ses pieds qui remplissaient le Temple. îsa. lxvi. Quel est ce Seigneur que voit Isaïe, l'évangéliste Jean et les Actes des Apôtres nous l'apprennent amplement. Saint Jean dit : « Ainsi s'exprimait Isaïe, quand il vit sa gloire et qu'il

parla de lui ; » Joan. xii, 41 ; nul doute qu'il ne désigne Jésus-Christ. Écoutons Paul maintenant, lorsque, à son tour, dans les Actes des Apôtres, à Rome, il dit aux Juifs : « C'est avec grande raison que le Saint-Esprit, qui a parlé à nos pères par le prophète Isaïe, a dit : Allez vers ce peuple et lui dites : Vous écouterez et vous n'entendrez point, vous regarderez et vous ne verrez point ; car le cœur de ce peuple s'est appesanti, et leurs oreilles sont devenues sourdes, et ils ont fermé les yeux, de peur que leurs yeux ne voient, que leurs oreilles n'entendent, que leur cœur ne comprenne, et que, s'ôtant convertis, je ne les guérisse. » Aot. xxviii, 26, 27.

Pharao, qui opprimebat Israël luto et paleia, et lateribus, populus claraavit ad Dominum, qui, illo vivente, clamare non poterat. Et Ezechiel, mortuo Phaltia filio Bananiae pessimo principe, cadit in faciem suam, et voce excelsa clamât ad Dominum. Pulchreque, juxta Hebraicum, non ipse Dominus implebat Templum, cujus cœlum thronus est, et terr* scabellum pedum ejus, et de quo in alio loco legimus :

« Dominus in Templo sancto suo, Dominus in cœlo sedes ejus ; » Psal. x, 5 ; sed ea quæ sub pedibus ejus erant, implebant Templum. Isa. lxvi. Quis sit autem iste Dominus qui videtur, in evangelista Joanne et in Apostolorum Actis plenius discimus. Quorum Joannes ait : « Hæc dixit Isaïas, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo, » Joan. xii, 41, haud dubium quin Christum significet. Rursum Paulus in Actis Apostolorum, ubi Romæ loquitur ad Judæos :

« Bene, inquit, Spiritus sanctus locutus est per Isaïam prophetam ad patres nostros, dicens : Vade ad populum istum, et die : Aure audietis, et non intelligetis, et videntes videtis, et non perspicietis ; incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter

(a) Cum essem Constantinopoli, etc. Anno Christi 380, vcl 381, Hieronymus subitum Iraclalum dictait et Damaso papæ jubenti dedicavit (qui inter epistolas hunc locum tenet 18). Martiaw. — Circa medium anni 381, quod nobis probalum est, ubi eum Tractatum excudimus. tom. I, inter epistolas xyiii.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

Or, le Fils s'est montré dans l'appareil d'un roi, et c'est le Saint-Esprit qui a parlé à cause de sa participation à la majesté divine et de sa consubstantialité. On peut se demander comment le Prophète prétend ici qu'il a vu le Seigneur, et non le Seigneur absolument, mais le Seigneur des armées, comme il l'atteste lui-même dans ce qui suit, alors que l'évangéliste Jean a dit : « Nul n'a jamais vu Dieu; » Joan. i, 20 ; et Dieu s'adressant à Moïse : « Vous ne pourrez voir ma face ; car nul homme ne me verra sans mourir. » Exod. xxxm, 20. A quoi nous répondons que les yeux de la chair ne peuvent voir, non-seulement la divinité du Père, mais pas même celle du Fils et de l'Esprit-Sant, parce qu'il n'y a qu'une seule et même nature dans la Trinité ; mais il s'agit des yeux de l'Âme, dont le Sauveur lui-même dit : « Heureux ceux qui ont le cœur pur, parce qu'ils verront Dieu. » Matth. v, 8. L'Écriture rapporte qu'Abraham vit le Seigneur sous la figure d'un homme, et que Dieu lutta comme un homme avec Jacob. Aussi ce lieu fut-il appelé Phanuel, c'est-à-dire, visage de Dieu : « J'ai, en effet, dit Jacob, vu le Seigneur face à face, et mon âme a été sauvée. » (}eues, xxxr, 30. Ezéchiél, pareillement, vit le Seigneur sous la forme d'un homme, assis sur les Chérubins, et il était environné d'une sorte de feu, et il y avait au-dessus une espèce de métal. Ezech . î. On ne peut donc voir la nature de Dieu,

audierunt, et oculos suos compresserunt, ne forte videant oculos, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertant se, et sauem eos. » Ad. xxvij, 26, 27. Visus est autem Films iu regnautis habitn, et locutus est Spiritus sanctus propter consortium majestatis, imitatemque substautiæ. Quærat aliquis, quomodo nunc Propheta Dominum vidisse se dicat, et non absolute Dominum, sed Dominum sabaoth, ut in consequentibus ipse testatur; cum evangelista Joannes dixerit : « Deum nemo vidit unquam ; » Joann . i, 20 ; et ad Mosen loquatur Deus : « Non poteris faciem meam videre; neque enim videbit homo faciem meam, et vive t. » Exod. xxxm, 20. Ad quod respondebimus, non soïum Patris divinitatem, sed ne Filii quidem et Spiritus sancti, quia una in Trinitate natura est, posse oculos carnis aspicere; sed oculos mentis, de quibus ipse Salvator ait : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Matth. v, 8. Legimus quod Abraham visus sit Dominus iu hominis figura, et cum Jacob quasi homo luctatus sit, qui Deus erat. Unde et appellatus est locus ipso « Phanuel, » hoc est, « faciès

Dei » : « Vidi enim, ait, Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. » Gcn. xxxn,30. Ezechieï quoque Yidit Dominum in forma hominis sedentom super Gherubim, a hirnbis ejus etdeorsum erat quasi ignis,

85

mais il se montre aux hommes sous la forme qu'il lui plaît.

« Les Séraphins étaient au-dessus du temple, ils avaient chacun six ailes : deux dont ils voilaient la face du Seigneur, deux dont ils voilaient ses pieds, et deux autres dont ils se volaient. Ils criaient l'un à l'autre, et ils disaient : Saint, saint, saint est le Seigneur Dieu des armées, et la terre est toute remplie de sa gloire. » Isa. vj, 2. Là où je dis « au-dessus de lui, » d'accord avec les autres interprètes et le vrai texte hébreu, qui porte memmallo, c'est-à-dire, ercâvw «jtoï, ce qui répond à l'expression latine super illud, les Septante ont traduit par autour de lui; en sorte qu'ils nous montrent les Séraphins se tenant, non au-dessus du temple, mais autour du Seigneur. Plus bas, quand nous disons que chaque Séraphin voilaient sa face et ses pieds, ce qui s'entend de ceux de Dieu, il y a dans le texte hébreu Phanau et Réglai; ce qui peut également se rendre par de lui et sienne ; et par conséquent, à cause de l'ambiguïté du langage hébraïque, on peut dire, ou que les Séraphins voilaient la face et les pieds de Dieu, ou qu'ils voilaient leur face et leurs pieds. Dans le psaume soixante-dix-neuf, nous lisons : « Vous qui êtes assis sur les Chérubins, manifestez-vous. » Psalm. lxxix, 3. Chérubin, en notre langue, signifie «science multiple.» Le Seigneur nous est donc montré assis sur les Chérubins, comme un

et superiora habebant speciem electri. Ezech. i. Et'go Dei natura non cernitur, sed videtur hominibus, ut voluerit.

« Seraphim stabat super illud, sex alæ uui, et sex alæ altcri : duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant. Et clamabant alter ad alterum, et dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus exercituum ; plena est omnis terra gloria ejus. » Isa. au, 2. Hoc quod nos, sequentes alios Interpretés et Hebratcam voritatem, in qua scriptum est MEMMALLO, id est, ercavcj au-ou, quod Latine dicitur,

« super illud, » vertimus ; LXX transtulerunt « in circuitu ejus, » ut non super Templum stare Seraphim, sed in circuitu Domini describantur. Rursum ubi nos diximus, quod unus de Seraphim velaret faciem et pedes ejus, per quod intelligitur, Dei; in Hebræo scriptum habetur phanau et beglau, quod potest interpretari et « ejus, » et « suam, » ut Seraphim, juxta Hehræi sermonis ambiguitatem, et faciem pedesque Dei, et suam faciem ac podos oportero dicantur. In septuagesimo uono psalmo legimus : « Qui sedes super Cherubim manifestaro; » Psal Lxxix, 3; qui in nostra lingua interpretantur « scicntiæ mullitudo. » Unde et Dominus in aurigæ modum super CJierubim aperte sedere ostonditur. Seraphim autem præter

8G

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

guide sur son char. J'ai lu au contraire, outre celui-ci, je ne sais plus quel autre passage des Livres canoniques, où il est dit que les Séraphins se tiennent au-dessus du temple ou autour du Seigneur. Ils se trompent donc ceux qui ont coutume de dire en leurs prières : « Vous qui êtes assis sur les Chérubins et les Séraphins, » ce qui est contraire à l'enseignement de l'Écriture. Le mot Séraphins se rend par e[^]psaiai, et en notre langue, enflammés ou brûlants, conformément à cette autre passage : « Lui qui rend ses Anges aussi prompts que les vents, et ses ministres aussi ardents que les flammes. » Psalm. cm, 5. De IA vient que l'apôtre Paul, dans l'épître aux Hébreux, que les Latins ont coutume de rejeter, écrit : « Tous les Anges ne sont-ils pas des esprits qui tiennent lieu de serviteurs et de ministres, étant envoyés pour exercer leur ministère en faveur de ceux qui doivent être les héritiers du salut ? » Hebrx. i, 14. Daniel, à son tour, après avoir décrit le Seigneur dans l'appareil d'un roi, ajoute : « Un million d'anges le servaient, et mille millions assistaient devant lui. » Ban. vn, 10. Par conséquent, dans les Chérubins, Dieu se montre sans voiles ; dans les Séraphins, il se montre en partie, et en partie demeure voilé. Ils voilent sa face et ses pieds, parce que nous ne pouvons

savoir ni le passé avant ce monde, ni l'avenir après ce monde ; nous ne voyons que les choses intermédiaires qui ont été faites dans les six jours. Rien d'étrange, d'ailleurs, dans cette

hunc locum, in Scripturis Canonicis alibi legisse me nescio, qui stare dicuntur super Templum, vel in circuitu Domini.. Ergo errant qui soient in precibus dicere : « Qui sedes super Cherubim et Seraphim, » quod Scriptura non docuit. Seraphim autem interpretante ep. 7 Cp Y] < n: ai, quod nos dicere possumus « incendentes, » sive « comburentes, » juxta illud quod alibi legimus : « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem. » Psal. cm, 5. Unde et Paulus Apostolus in Epistola ad Hebræos, quam Latina consuetudo non recepit : « Nonne omnes, inquit, ministri sunt spiritus, in ministeriis missi propter eos qui hæreditatem accepturi sunt salutis? » Hebr, i, 14. Daniel quoque, cum in habitu regnantis Dominum descripsisset, adjecit : « Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei. » Dan. vu, 10. In Cherubim ergo ostenditur Dominus; in Seraphim ex parte ostenditur, ex parte celatur. Faciem enim et pedes ejus operiunt, quia et præterita ante mundum, et futura post mundum scire non possumus ; sed media tantum quæ in sex diebus facta sunt, contemplamur. Nec mirum hoc de Seraphim credere, cum et apostoli Salvato-

croissance sur les Séraphins, puisque les Apôtres découvrent aux fidèles le Sauveur qu'ils cachent aux infidèles, et qu'il y avait un voile devant l'Arche d'alliance. Exod. xl. Il est dit qu'ils ont des ailes, à cause de leur promptitude à se porter en tous lieux, ou parce qu'ils se tiennent toujours dans les plus hautes régions. De même cette parole au sujet des vents : « Qui marche sur les ailes des vents, » Psalm. cm, 4, ne prouve pas que les vents ont de véritables ailes, conformément aux fables de la poésie et aux licences de la peinture, mais qu'ils vont avec rapidité en tous sens. Ils ont chacun six ailes, parce que nous ne connaissons que ce qui a trait à la création du monde et au siècle présent. Quand ils crient « le premier au second, » selon l'hébreu, « celui-ci à celui-là, » c'est-à-dire « l'un à l'autre, » ils s'excitent mutuellement aux louanges de Dieu en ces termes : « Saint, saint, saint est le Seigneur, Dieu des armées, » par quoi ils montrent le mystère de la Trinité en un seul Dieu ; et ce n'est nullement

le temple des Juifs, comme tout d'abord, mais l'univers qu'ils montrent tout rempli de la gloire de Celui qui, pour notre salut, a daigné se revêtir d'un corps d'homme et descendre sur la terre. Enfin, à Moïse, quand, après l'adoration du veau d'or, il le suppliait de pardonner au peuple coupable, Dieu répond : « Je leur pardonnerai ; mais je jure par moi-même que toute la terre sera remplie de ma gloire ; » Num. xiv, 20, 21 ; et le psaume soixante-onze dit :

rem creditibus aperiant. infidelibus abscondant, et vélum ante Arcam fuerit Testamenti. Exod. xl. Alas quoque habere dicuntur, propter velocitatem, et in cuncta discursum, sive quia semper in altioribus commorantur. Neque enim illud quod de ventis dicitur : « Qui ambulat super pennas ventorum, » Psal. cm, 4, vereventos, juxta fabulas poetarum et pictorum licentiam, pennas habere testatur, sed celerem in cuncta discursum. Et singuli senas alas, quia de fabricatione tantum mundi et præsentis sæculi vivimus. Quod autem clamant, « al ter ad alterum, » vol, juxta Hæbreos, « iste ad istum, » id est, « unus ad unum, » invicem se ad laudes Domini cohortuntur, et dicunt : « Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus exercituum, » ut mysterium Trinitatis in una Divinitate demonstrent; et nequaquam Templum Judæorum, sicut prius, sed omnem terrain illius gloria plenam esse testentur, qui pro nostra salutē dignatus est liumanum corpus assumere, ad terrasque descendere. Denique, et Mosi, cum pro adorato vitulo Dominum precaretur, ut parceret populo peccatori, respondit Dominus : « Propitius ero illis. Yerumtamen vivo ego, et vivit nomen meum, quia implebitur gloria mea

COMMENTAIRE SUR LE PROPÈTE ISAÏE.

87

« Toute la terre sera remplie de sa gloire. » Psaïm. lxxi, 19. Aussi les Anges criaient-ils aux bergers : « Gloire à Dieu au plus haut des cieus, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté. » Luc. h, 14. C'est, donc une impiété de la part d'Origène de prétendre que ces deux Séraphins désignent le Fils et le Saint-Esprit, alors que l'évangéliste Jean et l'apôtre Paul nous enseignent qu'Isaïe vit le Fils de Dieu dans

l'éclat de la majesté royale, et que ce fut l'Esprit-Saint qui lui parla. Quelques Commentateurs latins veulent voir, dans les deux Séraphins, l'ancien et le nouveau Testament, qui ne parlent que du siècle présent. C'est pourquoi il est dit qu'ils, ont six ailes, qu'ils voilent la face et les pieds de Dieu, qu'ils rendent à l'envi témoignage de la vérité, que tout ce qu'ils crient montre le mystère de la Trinité, qu'ils admirent l'un et l'autre que le Dieu des années, ayant la forme de Dieu le Père, ait pris la forme de serviteur, qu'il se soit humilié jusqu'à mourir et à mourir sur la croix, Philipp. n, et qu'après n'avoir été d'abord connu que dans les cieux, il se soit fait connaître sur la terre.

« Le dessus de la porte fut ébranlé par le retentissement de ce grand cri, et la maison fut remplie de fumée. » Isa. vi, 4. Les Séraphins criant et proclamant le mystère de la Trinité dans l'univers, lorsque la terre entière connut la Passion du Sauveur, la porte du temple fut

omnis terra;» Num. xiv, 20, 21; et septuagesimus primus psalmus canit : « Implebitur gloria ejus omnis terra. » Psal. lxxv, 19. Unde et Angeli clamabant pastoribus : « Gloria in excelsis Deo, et super terra, pax in omnibus bonæ voluntatis. » Luc. n, 14. Impie ergo quidam duo Seraphim, Filium et Spiritum sanctum intelligit, cum juxta evangelistam Joannem et Paulum apostolum, Filium Dei visum in majestate regnantis, et Spiritum sanctum locutum esse docuimus. Quidam Latinorum duo Seraphim, vêtus et novum Instrumentum intelligunt, quæ tantum de præsentis sæculo loquuntur. Unde et sex alas habere dicuntur, et faciem Dei pedesque velare, et certatim proferre testimonium veritatis, et omne quod clamant Trinitatis sacramenta monstrare, et mirari ad invicem quod Dominus Sabaoth in forma Dei Patris positus formam servi acceperit, et humiliavit se usque ad mortem, mortem autem crucis, Philipp. n, et nequaquam tantum prius cœlestia eum tantum, sed et terrena cognoscant.

« Et commota sunt superliminaria cardinum a voce clamantis, et domus impleta est fumo. » Isa. vi, 4. Clamantibus Seraphim, et in tota terra Trinitatis mysterium prædicantibus, quando passionem Domini Salvatoris terra universa cognovit, statim commotum

aussitôt ébranlée, ou 'arrachée, tous ses gonds tombèrent, et il fut rempli de cette menace du Sauveur : « Votre maison sera déserte. » MattkJ xxii, 33. Quelle gradation admirable, même dans les mots 1 Après que la terre a été remplie de la gloire du Dieu des armées, le temple des Juifs a été rempli des ténèbres de l'ignorance, d'obscurité profonde, de fumée qui aveugle les yeux; ou assurément cette fumée présage l'incendie du temple. Et, en effet, l'Évangile fut d'abord prêché dans tout l'univers, et quarante-deux ans après la Passion du Seigneur, Jérusalem fut prise et le temple incendié. Les Juifs expliquent cette fumée qui remplit le temple par les parfums, c'est-à-dire l'encens, et par là, la présence de la majesté divine.

« Alors je dis : Malheur à moi de ce que je me suis tu, parce que je suis un homme dont les lèvres sont impures, et que j'habite au milieu d'un peuple qui a aussi les lèvres souillées, et j'ai vu le Roi, le Seigneur des armées, de mes propres yeux. » Isa. vi, 5. Abraham, quand il eut vu le Seigneur et entendu sa voix, dit qu'il n'était que terre et cendre, Genes. xviii, et Isaïe, selon la version des Septante, est plein de componction, non à cause de ses autres fautes, mais parce qu'il avait les lèvres impures. Heureuse conscience ! S'il a péché par paroles, ce n'est point son fait ; c'est parce qu'il habitait au milieu d'un peuple aux lèvres impures, avec

est, sive sublatum liminare Templi, et omnes illius cardines conciderunt, impleta Salvatoris comminatione, dicentis : « Relinquetur vobis domus vestra deserta. » Matth. xxiii, 38. Et quam publicus ordo verborum ! Postquam terra repleta est gloria Domini Sabaoth, Judæorum Templum impletum est igne et tenebris, et caligine, et fumo, qui noxius est oculis. Vel cerle per fumum Templi monstratur incendium. Prius enim Evangelium Salvatoris in toto orbe prædicatum est, et post quadragesimam duos annos Domine passionis, capta Jérusalem, Templumque succensum est. Judæi putant Templum impletum fumo, thymiamata si quis fuerit, id est, iucensum, et per hoc adventum divine majestatis.

« Et dixi : Væ mihi quia tacui, quia vir pollutus labiis ego sum, et in medio populi polluta labia habentis ego habitabo, et regem Domini exercituum vidi oculis meis. » Isa. vi, 5. Et Abraham postquam vidit Dominum, et audivit vocem ejus, terrain et ci-

nerem esse se dicit, Ge?ies. xvni, et Isaias, juxta LXX
Interprètes, compunctum se esse testatur, uon ob
alia crimina, sed quia labia haberet immunda. Félix
couscieutia, quæ tantum in sermone peccavit, non
suo vitio, sed societate populi babentis polluta
labia, cum que loqui sæpissime cogebatur. Ex quo

88

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

qui on le contraignait de s'entretenir très-souvent.
Ceci montre qu'il est nuisible de vivre avec les
pécheurs : « Celui qui touche la poix, la poix
le souille. » Ecoles'. xm, 1. L'hébreu porte: «Mal-
heur-à moi, parce que je me suis tu; » le Pro-
phète regrette de n'avoir pas été digne de louer
le Dieu des armées avec les Séraphins, qui re-
présentent les forces angéliques. S'il n'osait pas
louer le Seigneur, c'est parce qu'il avait les lè-
vres impures, et il avait les lèvres impures,
parce qu'il vivait au milieu d'un peuple pécheur;
ou, assurément, voici le sens : Parce que je me
mis- tu, et que je n'ai pas hardiment repris le
roi impie Osias, mes lèvres sont impures, et je
n'ose pas chanter avec les Anges les louanges
du Seigneur, de peur qu'il ne me soit dit :
« Pourquoi racontez-vous mes justices, et pour-
quoi avez-vous mon alliance' dans la bouche? »
Psalm. xlix, 16 ; car la louange perd sa beauté
dans la bouche du pécheur. Ecoles . xv, 9. Nous
ne voulons pas dire par là qu'Isaïe mérita ce
blâme : c'est lui-même qui, par humilité, trouve
ses lèvres impures et s'avoue indigne de chan-
ter les louanges du Seigneur.

cc En même temps, un des Séraphins vola vers
moi, tenant en ses mains un caillou qu'il avait
pris avec des pincettes sur l'autel, et m'en ayant
touché la bouche, il me dit : Ce charbon a tou-
ché vos lèvres, votre iniquité sera effacée, et
vous serez purifié de votre péché. » Isa. vi, 6, 7.
Il vola, ou il fut envoyé, ce Séraphin, dont le

osteuditor noxium esse, vivere cum peccatoribus :
« Qui enim tangit picem, inquinabilur ab ea. » Eccl.
xm, .1. Sed quia in Hebræo legimus : « Yæ mihi, quia
tacui, » plangit se Propheta, quia non fuerit dignus

Iaudare Dominum Sabaoth cum Seraphim, quos Angelicas fortitudines intelligimus. Non fuit autem ausus Iaudare Dominum, quia labia habebat immunda; et propterea labia habebat immunda, qui cum peccatore populo versabatur. Vel certe ita intelligendum : Quia tacui, et non audacter Oziam impium regei corripui, ideo labia mea immunda sunt, et laudes Domini cum Angelis cantare non audeo, ne mihi dicatur : « Quare tu enarras justitias meas, et assures Lamentum meum per os tuum? » Psal. xix i6. Non est enim pulchra laudatio in ore peccatoris. Eccl. xv, 6. Hoc autem dicimus, non quod Isaiam talem fuisse doceamus ; sed quod ipse pro humilitate et immundis tantum labiis, indignum se Dei laude fateatur.

« Et volavit ad me unus de Seraphim, et in manu eius calculus, quem forcipe tulerat de altari, et tetigit os meum, et dixit : Ecce tetigi labia tua, et auferetur iniquitas tua, et peccatum tuum mundabitur. » Isa. vi, 6,7. Volavit, vel mihi sans est unus de Seraphim,

nom signifie ardent, pour purifier les lèvres impures du Prophète, en les brûlant avec le charbon qu'il avait pris sur l'autel. Nombre de Commentateurs pensent qu'il n'y avait là que deux Séraphins, parce que l'un criait à l'autre ; mais entre plusieurs également un peut crier à un autre, et la version des Septante semble surtout pencher pour plusieurs, puisqu'ils traduisent : « Les Séraphins se tenaient autour du trône. » S'ils ne parlaient que de deux, ils ne diraient pas autour, mais de chaque côté du trône. Ce passage convient même à tous les Anges, toujours prêts au service de Dieu. Au pluriel, ils sont appelés Séraphim, et au singulier Sôraph, comme Cherubim et Cherub, Quant à l'autel sous lequel sont les âmes des martyrs, saint Jean, dans l'Apocalypse, nous le montre aussi dans le ciel ; Apoc. vi, 9 ; et ce caillou, que les seuls Septante ont appelé avOpa, c'est-à-dire charbon, peut bien n'être pas un charbon, comme c'est l'opinion commune, mais une escarboucle, à laquelle, à cause qu'elle a la couleur de la flamme, on donne l'épithète d'ignée. Par là, nous voyons que l'autel de Dieu est plein de charbons, c'est-à-dire de feu et de braise qui purifient du péché. De là vient que David écrit de Dieu : « Les charbons ont été embrasés par lui ; » Psalm. xvii, 9 ; qu'il est dit du Seigneur lui-même qu'il est un feu qui consume ;

enfin, que le Sauveur dit dans l'Évangile : « Je suis venu porter le feu sur la terre, » Luc. xii,

qui interpretatur « incendens, » ut Prophetæ labia purgaret immunda, et prima vel calculo, quem de altari tulerat, excoquet et. Multi autem putant, duos esse Seraphim, quia clamabat alter ad alterum, cum et de pluribus possint singuli clamare ad singulos ; et LXX editio magis significet plurimos, qui interpretati sunt : « Seraphim stabant in circuitu ejus. » Quod si de duobus diceretur, non in circuitu, sed ex utraque parte dixissent. Et hoc convenit Angelorum multitudinibus, quæ in Dei ministerium præparata est.

« Seraphim » autem plurali numero appellantur, et singulari « Seraph ; » sicut « Cherubim, » et « Cherub. » Quod autem altare sub quo animæ martyrum sunt, videatur in cælo, et Joannes in Apocalypsi loquitur; Apoc. vi ; et calculus iste qui a solis LXX ἀσπῆς, id est, « carbunculus » est interpretatus (al. interpréta - hcr), potest non carbonem significare, vel prunam, ut plerique existimant, sed ἀσπῆς id est, carbunculum lapidem, qui ob coloris flammei similitudinem igneus appellatur. Ex quo intelligimus altare Dei plenum esse carbunculis, hoc est, ignitis calculis et prunis, peccata purgantibus. Unde scriptum de Deo legimus : « Carbores succensi sunt ab eo ; » Psal. xvii, 9; et de ipso Domino dicitur, quod ignis con-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

89

11 faut

remarquer que, pour Jérémie, à qui il est dit : « Je vous ai connu avant que je vous eusse formé dans les entrailles de votre mère, et je vous ai sanctifié avant que vous fussiez sorti de son sein, » Jerem. i, 5, comme il n'avait pas les lévites impures, puisqu'il a dit simplement : « Je ne sais pas parler, parce que je ne suis qu'un enfant, » c'est le Seigneur lui-même qui étend la main vers lui et qui, en lui touchant la bouche, lui parle ainsi : « Voilà que je mets mes paroles dans votre bouche. » Pour Isaïe, au contraire, qui a dit : « Je suis un homme dont les lèvres sont impures, et j'habite au milieu d'un peuple qui a aussi les lèvres souillées, » ce

n'est pas la main de Dieu qui s'étend, c'est un Séraphin que Dieu envoie ou qui vient de son propre mouvement, parce que tel est l'office qu'il remplit. Il tient en sa main un charbon, qu'il a pris avec une pelle, suivant les Septante et Théodotion, avec des pincettes, suivant Aquila et Symmaque, qui ont suivi l'hébreu, malcaim, et touche sa bouche pour effacer les péchés antérieurs. Or, Dieu et le Séraphin étendent par un rapprochement la main pour que le Prophète, à la vue de ce membre semblable aux siens, ne s'effraie pas d'un contact étranger. Quelques-uns des nôtres, dans les pinces qui saisissent le

sumens sit; et Salvator in Evangelio : « Igitur veni mittere super terram, » Luc. xii, 49, ut baptizaret in Spiritu sancto et igni ; unius cujusque in modum quale sit, ignis probabit, I Corin. iiii, et qui salvandus est, sic salvabitur, quasi per ignem transierit. Et hoc notandum, quod ad Jeremiam, cui dictum est : « Prius quam te formarem in utero novi te, et in vulva matris tuæ sanctificavi te, » Jerem. i, 5, quia labia non habebat immunda, sed tantum dixerat : « Nescio loqui, quia juvenis sum, » extendit ipse Dominus manum suam, et tetigit os ejus, et dixit : « Ecce dedi sermones meos in os tuum. » Porro ad Isaiam qui dixerat : « Vir pollutus labiis ego sum, et in medio populi poiluta labia habentis ego habito, » non Dei manus porrigitur, sed Seraphim mittitur a Deo, vel volat propria voluntate, quia licet officio mancipatus est. Et in manu sua tenuit calculum, quem juxta LXX et Theodotionem, « forcipe » ; juxta Aquilam, et Symmachum, qui Hebraicum sunt secuti, « forcipibus » apprehendit, id est, malcaim, ut tangeret os ejus, et pristina delicta purgaret. Manus autem, et a Deo et Seraphim mittitur, ut Propheta sui corporis membrum videns, tactu non terreatur externo. Quidam nostrorum forcipem, quo calculus comprehendi-

charbon, voient les deux Testaments, rivés l'un à l'autre par l'Esprit-Saint. Et puisque le Seigneur se montre assis, et assis dans le temple, et que la maison est remplie de la fumée des aromates, selon l'opinion des Juifs, c'est logiquement qu'on nous parle de pincettes, qui faisaient partie du ministère sacerdotal. Exod. xxxvii

« J'entendis ensuite le Seigneur qui disait : Qui enverrai-je, et qui ira pour nous ? Me voici, répondis-je alors ; envoyez-moi. » Isa. vi, 8. Au lieu de pour nous } en hébreu lanu, que nous

avons mis avec tous les autres commentateurs, les Septante, je ne sais pourquoi, disent : «Vers co peuple, » ce qui n'est absolument pas dans le texte hébreu. Ce pluriel nous, dans la bouche de Dieu, a le même sens qu'en ce passage de la Genèse : « Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance ; » Genes. i, 2:6 ; il indique le mystère de la Trinité. De même, en effet, que, lorsqu'on lit dans l'Évangile ces mots du Seigneur : « Mon Père et moi sommes un, » on rapporte «un» à la nature divine, et «sommes» à la diversité des personnes ; de même, quand le Seigneur donne un ordre, c'est la Trinité qui commande. Si le Seigneur ne désigne pas celui à qui il ordonne d'aller, mais laisse le choix à ceux qui l'écoutent, c'est pour que la bonne volonté obtienne sa récompense. 11 n'y a ni témérité ni orgueil de la part du Prophète à promettre qu'il ira ; il n'est que confiant en sa conscience, parce que ses lèvres ont été purifiées,

tur, duo Testamenta putant, quæ inter se Spiritus sancti unione sociantur. Quia vero sedens Dominus introducitur, et sedens in Templo, et domus impleta est fumo, ut Judæi putant, thymiamatis; consequenter ponuntur et forcipes, quos et in sacerdotali ministerio legimus. Exod. xxxvn.

« Et audivi vocem Domini dicentis : Qnem mitlam, et quis ibit nobis? Et dixi : Ecce ego, mitte me. » Isa. vi, 8. Pro eo quod et nos et alii omnes interpretes transtulerunt, « nobis, » quod Hebraice dicitur laxu, nescio quid volentes LXX posuerunt « ad populum istum, » quod penitus in Hebræo non habetur. Quando autem ex Dei persona dicitur, « nobis, » illo sensu accipiendum est, quo et in Genesi legitur :

« Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem vestram, » Gen. i, 26, ut sacramentum indicet Trinitatis. Quomodo enim in Evangelio legimus, dicente Domino : « Ego et Pater unum sumus ; » Joim. x, 30; et « unum » ad naturam referimus, « sumus, » ad personarum diversitatem ; sic, Domino jubente, Trinitas imperat. Propterea autem non dicit Dominus quem ire præcipiat, sed proponit audientibus optionem, ut voluntas præmium consequatur. Et Propheta non temeritate et arrogantia propriae conscientie se

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

ses iniquités effacées, et lavés ses péchés. De même Moïse, à qui le Seigneur a dit : « Viens, je t'enverrai vers Pharaon, roi d'Egypte, » Exod. .iu, 10, et qui a répondu : « Je vous en supplie, Seigneur, choisissez un autre homme pour l'envoyer, parce que je ne suis pas digne, » ou, selon l'hébreu : « Envoyez celui que vous devez envoyer, » Exod. iv, 13, ne s'exprime pas ainsi par mépris, mais par humilité, parce qu'il ne lui a été rien dit de la purification de ses lèvres à lui, qui avait appris toute la science des Egyptiens. Isaïe s'offre pour le ministère, non en vertu de son mérite propre, mais en raison de la grâce divine, qui l'a purifié. D'autres croient qu'Isaïe s'offrait - dans la pensée qu'il annoncerait au peuple d'heureuses nouvelles ; mais, comme il lui fut dit : « Allez, et dites à ce peuple : Vous écouterez, et vous ne comprendrez pas, vous verrez ce que je vous ferai voir, et vous ne le discernerez pas, » Isa. .vi, 9, quand le Seigneur lui dit dans la suite : « Criez, » il ne crie pas aussitôt, mais il demande : « Que crierai-je? » Pareillement Jérémie, à qui il a dit : « Prenez cette coupe, et vous, en ferez boire à tous les peuples vers lesquels je vous enverrai, » Jerem. xxv, 15, accepte volontiers le vin des châtements, pour le verser aux peuples ennemis, afin qu'en ayant bu, ils le rejettent et meurent ; mais à cette parole : « Allez, et faites-en boire d'abord à Jérusalem, » il s'écrie : « Vous m'avez séduit, et j'ai été séduit. » Jerem.

ire promittit; sed fiducia, quoniam purgata sunt labia ejus, et ablata iniquitas, mundatumque peccatum. Ergo et Moses, cui dixerat Dominus : « Veni, mittam te ad Pharaonem regem Ægypti, » Exod. .iii, 10, et ille ait : « Obsecro, Domine, non sum dignus, provide alium quem mittas, » sive ut in Hebræo legitur; « Mitte quem missurus es, » Exod. iv, 13, non de contemptu, sed de humilitate respondit, quia nihil de purgatis labiis suis audierat, qui omni sapientia Ægyptiorum fuerat eruditus. Et Isaias non suo (al. sui) merito, sed Domini gratia, qua purgatus est, offert se ad ministerium. Alii autem putant, idcirco se obtulisse Isaiam, quia aestimabat populo prospera nuntiauda; sed quia audivit : « Vade, die populo huic : Auribus audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non cognoscetis, » Isa. .vi, 9, propterea

in consequentibus, dicente ad eum voce Domini :
« Clama, » non statim clamat, sed interrogat, « quid
clamabo? » Et Jeremias, cui dictum fuerat : « Accipe
calicem, et propinabis omnes gentes, ad quas ego
mittam te, » Jer. xxv, 15, libenter accipiens suppli-
ciorum calicem, ut adversariis gentibus propinaret,
hiberentque, et vomerent, et caderent, postquam
audivit : « Vade, et primum propinabis Jérusalem, »

xx, 7. Ce sont les Hébreux qui font cette remar-
que. Pour nous, nous nous bornons à dire
qu'en s'offrant à Dieu pour être envoyé, le Pro-
phète fait preuve, non de témérité, mais d'o-
béissance.

a Le Seigneur me dit : Allez et dites à ce peu-
ple : Ecoutez ce que je vous dis et ne le com-
prenez pas, voyez ce que je vous fais voir et ne
le discernerez point. Aveuglez le cœur de ce peu-
ple, rendez ses oreilles sourdes, et fermez-lui
les yeux, de peur que ses yeux ne voient, que
ses oreilles n'entendent, que son cœur ne com-
prenne, et qu'il ne se convertisse à moi, et
que je ne le guérisse. » Isa. vi, 9, 10. Les Sep-
tante ont interprété ce passage comme l'a fait
l'évangéliste saint Luc dans les Actes des Apô-
tres : « Et ne pouvant s'accorder entre eux (nul
doute qu'il s'agit des Juifs), ils se retiraient ; ce
qui donna sujet à Paul de leur dire cette pa-
role : C'est avec grande raison que le Saint-
Esprit, qui a parlé à nos pères par le prophète
Isaïe, a dit : Allez vers ce peuple, et lui dites :

Vous écouterez et en écoutant vous n'entendrez
point, vous verrez et en voyant vous ne verrez
point ; car le cœur de ce peuple s'est appesanti,
et leurs oreilles sont devenues sourdes, et ils
ont fermé leurs yeux, de peur que leurs yeux
ne voient, que leurs oreilles n'entendent, que
leur cœur ne comprenne, et que s'étant con-
vertis, je ne les guérisse. » Àct. xxvii, 25 seqq.
En quel temps cette prophétie s'accomplit, le*

respondit : « Decepistime, Domine, et deceptus sum.

Jev. xx, 7. Hęc Hebręorum observatio est. Cęterum
nos dicimus non temeritatis esse, sed obedientię,
Domino se obtulisse mittendum.

« Et dixit : Vade, et dices populo huic : Audi tu
H audite,, et nolite intelligere, et videte visu, et nolite

cognoscere. Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggrava, et oculos ejus Claude, ne forte videat oculis suis, et auribus audiat, et corde intelligat, et convertatur, et sanetur. » Isa. vi, 9, Seqq. LXX hunc locum ■ ita interpretati sunt, ut evangelista Lucas in Apostolorum actibus posuit : « Cumque invicem non essent consentantes, » haud dubium quin Judæi, « discere- ^ " debant, dicente Paulo unum verbum : Quia bene Spiritus sanctus locutus est per Isaiam prophetam ad patres nostros, dicens : vade ad populum istum, et dic : Aure audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non perspicietis ; incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos compresserunt, ne forte videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertant se, et sanent illos. » Act. xxviii, 25, seqq. Quo autem hæc prophetia impleta sit tempore, ipse Apostolus Paulus in consequentibus loquitur : « Notum ergo

■mm

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

91

même apôtre Paul le dit peu après : « Sachez donc que ce salut de Dieu est envoyé aux Gentils, et qu'ils le recevront. » Act. xxviii, 28. Aussi lisons-nous dans ces mêmes Actes des Apôtres que Paul et Barnabé dirent aux Juifs incrédules à leurs paroles : « Vous étiez les premiers à qui il fallait annoncer la parole de Dieu, mais puisque vous la rejetez, et que vous vous jugez vous-mêmes indignes de la vie éternelle, nous allons présentement vers les Gentils. » Act. xiii, 46, 47. « Voici, en effet, l'ordre du Seigneur : Je vous ai établi pour être la lumière des nations et le salut que j'envoie jusqu'aux extrémités de la terre. » Isa. xlix, 6. Selon les Septante, l'interprétation est facile : Le prophète Isaïe, sur l'ordre du Seigneur, annonce ce que le peuple doit faire. Dans l'hébreu, la difficulté vient de ce que Dieu lui-même ordonne au peuple d'écouter et de ne pas comprendre, de voir et de ne pas discerner, et de ce que le Prophète parle aussitôt après à Dieu en ces termes : « Aveuglez

le cœur de ce peuple, rendez ses oreilles sourdes, et fermez-lui les yeux, de peur que ses yeux ne voient, que ses oreilles n'entendent, que son cœur ne comprenne, et qu'il ne se convertisse à moi, et que je ne le guérisse. » Isa. vi, 10. Et d'abord il faut résoudre cette objection qui peut nous être faite : Pourquoi l'apôtre Paul, discutant avec des Hébreux, parle-t-il, non selon le texte hébreu qu'il savait exact, mais selon les Septante? Les vieux historiens de l'Eglise

sit vobis, quoniàm gentibus missum est hoc salutore Dei, et ipsi audient. » Act. xxviii, 28. XJnde et in eisdem Àpostolorum Actis legimus , quòd Paulus et Bamabas, Judæis nolentibus credere, dixerint: «Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repulisti illud, et indignos vos judicasti æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. » Act. xiii, 46, 47. « Sic enim præcipit nobis Dominus : Posui te in lucem gentibus, ut sis in salutem usque ad extremam terræ. » Isa. xlix, 6. Ergo secundum LXXfacilis interpretatio est, quod Isaias propheta Domino imperante prædicat, quid populus sit facturus. In Hebraico difficultas est, quomodo ipse Dens præcipiat populo, ut auditu audiat, et non intelligat, et videns videat, et non agnoscat, et postea propheta inducatur loquens, et Dominum precetur et dicat : « Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggravata, et oculos ejus claudere, ne forte videat oculis suis, et auribus audiat, et corde intelligat, et convertatur, et sanetur, » Isa. vi, 10. Àc primum solvenda est illa quæstio, quæ nobis objici potest : quare apostolus Paulus cum Hebræis disputans , non juxta Hebraicam , quod rectum esse cognoverat, sed juxta LXX sitlocutus? Evangelistam Lucam tradunt veteres Ecclesiæ tracta-

rapportent que l'évangéliste saint Luc était fort savant en médecine et plus versé dans les lettres grecques que dans les lettres hébraïques. Aussi son style, tant dans l'Évangile que dans les Actes des Apôtres, est-il plus élégant, a-t-il un parfum d'éloquence plus profane ; lui-même use plus volontiers du témoignage des Grecs que de celui des Hébreux. Matthieu et Jean, au contraire, dont l'un a écrit son évangile en hébreu, et l'autre en grec, s'appuient toujours sur le texte hébreu, comme en ces exemples : « J'ai appelé mon fils d'Égypte ; » Ose., n, 1 ; et : « C'est pourquoi il sera appelé Nazaréen ; » Matth. ii. 23 ; et encore : « De son ventre couleront des fontaines d'eau vive. » Joan . vii, 38 ;

et encore : « Ils verront celui qu'ils ont percé ; » Zach. xii, 10 et Joan. xix, 37 ; et vingt autres semblables. On oppose aussi à l'épître de Paul aux Hébreux, qu'écrivant à des Hébreux, il se sert de témoignages qui ne sont pas dans les livres de cette nation. Dira-t-on que les Juifs falsifièrent, dans la suite des temps, les textes hébreux? Écoutons là-dessus Origène. Dans le huitième volume des Commentaires sur Isaïe, il répond que ni le Seigneur, ni les Apôtres, qui relèvent toutes les autres accusations contre les scribes et les pharisiens, n'auraient passé sous silence ce grief, le plus grave de tous. Si l'on prétendait que c'est après la venue du Sauveur et la prédication des Apôtres que les textes hébreux ont été falsifiés, je ne saurais que rire

tores medicinæ artis fuisse scientissimum, et magis Græcas litteras scisse quam Hebræas. XJnde et sermo ejus tam inEvangelio, quan inÀctibus Àpostolorum, id est, in utroque volumiue comptior est, et sæcularem redolet eloquentiam, magisque testimouiiis Græcis utitur quam Hebræis. Mattkæus autem et Joannes, quorum alter Ilebræo, alter Græco sermone Evangelia texuerunt, testimonia de Hebraico proférant, ut est illud : « Ex Egypto vocavi filium meurn; » Ose. n, i ; et : « Quouiam Nazareus vocabitur; » Matth. n, 23; et : « Flumiua de ventre ejus flueut aquæ vivæ; » Joan. vii, 38 ; et : « Videbunt in quem compunxerunt; » Zach. xn, 10; Joan. xix, 37; et cætera bis similia. Pauli quoque idcirco ad Hebræos Epistolæ contradicitur, quod ad Hebræos scribens ulatur testimouiiis quæ in Hebræis volumiuibus non habentur. Quod si aliquis dixerit Hebræos libros postea a Judæis esse falsatos, audiat Origenem quid in octavo volumine Explanationum Isaïæ huic respondeat quæstiunculæ , quod nunquam Dominus et Àpostoli, qui cætera crimina arguuut in Scribis et Pbarisæis, de hoc crimieue, quod erat maximum, reticuissent. Siu autem dixerint post adventum Domini Salvatoris et prædicationom Àpostolorum

COMMENTAIRE SUR I E PROPHÈTE ISAIE.

de cette allégation ; comment, en effet, et le Sauveur, et les Evangélistes, et les Apôtres auraient-ils rapporté exactement leurs témoignages

tels que les Juifs les devaient dénaturer plus tard ? Sur le passage qui nous occupe, nous aurions tort, il faut l'avouer, d'avoir recours à la version des Septante, de peur que ne parût un blasphème ce qui est dit selon l'hébreu : « Ecoutez et n'entendez pas, voyez et ne discernerez pas, » alors que nous trouvons des traits du même genre dans cette version des Septante elle-même, comme dans l'Exode, cette parole adressée à Pharaon : « Je vous ai établi pour faire éclater en vous ma toute-puissance. » Exod. ix, 16. Si c'est Dieu lui-même qui a suscité Pharaon et endurci son cœur pour qu'il ne crût pas ; s'il est dit des autres : « Dieu leur a donné un esprit d'assoupissement, des yeux qui ne voient pas et des oreilles qui n'entendent point ; » Rom. xi, 8 ; et dans les Psaumes : « Que leur table soit devant eux comme un filet où ils soient pris, qu'elle leur soit une pierre de scandale et une juste punition, et que leurs yeux soient tellement obscurcis qu'ils ne voient point, et que leur dos soit toujours courbé vers la terre ; » Psalm . lxyiii, 23, 24; ceux qui ne voient point ne sont pas coupables, et la faute est à celui qui leur a donné des yeux qui ne voient pas. Ainsi, sur le passage que nous essayons d'expliquer, subsiste la même objection dans les Eglises, et, ou bien les autres seront

libros Hebræos fuisse falsatos, cachinum tenere non potero, ut Salvator, et Evangelistæ, et Apostoli ita testimonia protulerint, ut Judæi postea falsaturi erant. De præsentis autem loco hoc dicendum est, frustra nos ad LXX translationem confugere, ne blasphemum videatur esse quod juxta Hebraicum dicitur : « Auditu audite, et nolite intelligere; et videte visionem, et nolite cognoscere, » cum hujusmodi testimonia, etiam in LXX Interpretibus reperiamus, ut est illud in Exodo quod ad Pharaonem dicitur :

« Propterea suscitavi te, ut ostendam in te virtutem meam. » Exod. ix, 16. Si autem ipse suscitavit, et induravit cor Pharaonis ne crederet, et de aliis dicitur : « Dedit eis Deus spiritum compunctionis, oculos, ut non videant, et aures, ut non audiant; » Rom . xi, 8; et in Psalmis : « Fiat mensa eorum in laqueum, et in captionem, et in scandalum, et in retributionem; obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsa eorum semper incurva; » Psal. lxxvii, 23, 24; non sunt iiii in culpa qui non vident, sed ille qui dedit oculos ad non videndum. Ergo et absque hoc testimonio, quod nunc conamur exponere, manet eadem quæstio

in Ecclesiis, et aut cum ista solventur et cætræ, aut cum cæteris et hæc indissolubilis erit. Locum istum

résolues avec celle-ci, ou bien celle-ci demeurera insoluble avec les autres. L'apôtre saint Paul a pleinement expliqué ce passage aux Romains et l'argumentation qu'il a développée dans presque toute cette épître, nous sommes contraint ici de l'affaiblir en la tronquant. 11 dit, après beaucoup d'autres choses : « Dieu a permis que tous fussent enfermés dans l'incrédulité, pour exercer sa miséricorde envers tous; » Rom. xi, 32 ; et admirant les voies cachées de Dieu : « O profondeur, s'écrie-t-il, des trésors, de la sagesse et de la science de Dieu ! que ses jugements sont incompréhensibles et ses voies impénétrables 1 » et discutant de nouveau sur l'incrédulité des Juifs, il dit : « N'ont-ils péché que pour tomber ? A Dieu ne plaise ; mais leur chute est devenue une occasion de salut aux Gentils, afin que l'exemple des Gentils leur donnât de l'émulation; » Rom. xi, 11 ; et peu après : « Si leur réprobation est devenue la réconciliation du monde, que sera leur rappel, sinon un retour de la mort à la vie ? » et encore : « Je ne veux pas, mes frères, que vous ignoriez ce mystère, afin que vous ne soyez point sages à vos propres yeux, et ce mystère est qu'une partie des Juifs est tombée dans l'aveuglement, jusqu'à ce que la multitude des nations soit entrée, et qu'ainsi tout Israël soit sauvé ; » et quelques lignes plus loin : « Ainsi, quant à l'Evangile, ils sont ennemis à cause de vous, mais, quant à l'élection, ils sont aimés

beatus apostolus Paulus plenius explicat ad Romanos, et quod ille pene tota epistola prosecutus est, nos superuuum facimus, si voluerimus brevi sermone comprehendere. Dicit enim post multa : « Concluait Deus omnia in incredulitate, ut omnibus misereatur; » Rom. xi, 32 ; admiransque Domini sacramenta intulit :

« O profundum divitiarum sapientiæ, et scientiæ Dei, quæ in scrutabilia iudicia ejus, et investigabiles (al. in investigabiles) viæ ejus; » et iterum de Judæorum incredulitate disputans ait : « Numquid sic peccaverunt, ut caderent? absit; sed illorum delicto salus gentium fieret ad æmulandum eos ; » Rom. xi, 11 ; et post modicum : « Si enim abjectio eorum reconciliatio mundi, quæ assumptio eorum? nonne vita ex mortuis? » et iterum : « Nolo enim vos ignorare,

fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobismetipsis prudentes, quia cæcitas ex parte facta est in Israël, donec plenitudo gentium introeat, et tunc omnis Israël salvus fiat; » et postpaululum : « Juxta Evangelium quidem inimici propter vos, juxta electionem autem dilecti propter patres ; absque pœnitentia enim sunt donationes, et vocatio Dei. » Rom. xi, 28. «Sicut enim vos, inquit, aliquando non credidistis Deo, nunc autem estis misericordiam consecuti, propter eorum

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

93

à cause de leurs pères ; car Dieu ne se repent ni de ses dons ni de sa vocation. » Rom. xi, 28. «Comme donc autrefois vous étiez incrédules à l'égard de Dieu, et que vous avez maintenant obtenu miséricorde à l'occasion de l'incrédulité des Juifs, ainsi les Juifs sont maintenant tombés dans une incrédulité qui a donné lieu à la miséricorde que vous avez reçue, afin qu'un jour ils obtiennent eux-mêmes miséricorde ; car Dieu a permis que tous fussent enveloppés dans l'incrédulité, afin d'exercer sa miséricorde envers tous. » Il n'y a donc pas cruauté, mais miséricorde de Dieu dans la perte d'une seule nation pour le salut de toutes ; dans l'aveuglement partiel des Juifs pour que le monde entier voie. C'est ainsi que, dans l'Évangile, le Seigneur tourne vers le sens figuré le miracle de l'aveuglé-né, qui avait recouvré la vue : « Je suis venu dans ce monde pour exercer un jugement, afin que ceux qui voient ne voient point, et que ceux qui ne voient point voient ; » Joan. ix, 39; et ailleurs Siméon dit : « Cet enfant est pour la ruine et pour la résurrection de plusieurs. » Luc. n, 34. Par conséquent, les Juifs ne voyant pas, nous voyons ; les Juifs tombant, nous nous relevons. Ce que comprenant le Prophète, il dit en quelque sorte en d'autres termes : Seigneur, vous m'ordonnez de parler au peuple de Juda, afin qu'ils entendent et qu'ils ne comprennent point le Sauveur, afin qu'ils le voient et qu'ils ne le connaissent point. Si vous voulez que votre commandement s'accomplisse et que le

incredulitatem ; sic et isti nunc non crediderunt in

vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequentur. Conclisit enim Deus omnia sub peccato, ut omnibus misereatur. » Ergo non est crudelitas Dei, sed misericordia unam perire gentem, ut omnes salvæ fiant; Judæorum partem non videre, ut omnis mundus aspiciat. Unde et ipse Dominus in Evangelio sacramentum oæci a nativitate, qui receperat oculos, vertit ad Tropologiam, et dicit : « In judicium ego veni in hunc mundum, ut videntes non videant, et non videntes videant; » Joan . i. x, 39; ôt in alio loco Simeon loquitur : « Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum. » Luc. ii, 34. Illis itaque non videntibus, nos videmus; illis cadentibus, nos resurgimus. Quod intelligens Propheta quodammodo aliis verbis dicit : O Domine, præcipis mihi loqui populo Judæorum, ut audiant, et non intelligant Salvatorem, et videant eum, et non cognoscant. Si vis impleri jussionem tuam, et totum salvari mundum, quod et ego fieri desidero, tu excæca cor populi hujus et aures aggrava, et oculos Claude, ne intelligant, ne audiant, ne videant. Si enim illi viderint, et conversi fuerint, et intellexerint, et

monde entier soit sauvé, ce que je désire également, aveuglez vous-même le cœur de ce peuple, frappez ses oreilles de surdité et fermez ses yeux, afin qu'il ne comprenne point, qu'il n'entende pas et qu'il ne voie point, puisque , s'il voit et se convertit, s'il comprend et s'il est guéri, le monde entier ne recevra pas la guérison. D'où nous devons conclure que, pour grave que soit le péché, si le pécheur se convertit, il peut être guéri. Remarquons en même temps que les Juifs furent jugés indignes de faire pénitence à cause de la grandeur de leurs forfaits, le Seigneur lui-même disant à Jérusalem : « Combien de fois ai-je voulu rassembler vos fils, comme la poule rassemble les poussins sous ses ailes, et vous ne l'avez pas voulu ! Matth. xxiii, 37.

« Seigneur, lui dis-je, jusques à quand durera votre colère ? jusqu'à ce, dit-il, que les villes soient désolées et sans citoyens, les maisons sans habitants, et que la terre demeure déserte. Le Seigneur bannira les hommes loin de leur pays, et celle qui avait été abandonnée au milieu de la terre se multipliera. Dieu la décimera encore, et après cela elle sera ravagée de nouveau, et elle paraîtra comme le térébinthe et comme un chêne qui a perdu ses glands ; mais la race

qui demeurera d'elle sera une race sainte. »
Isa. vi, 11-13. Le Seigneur a dit : Allez, et dites
à ce peuple qu'il écoute et n'entende pas,
qu'il voie et ne voie point, c'est-à-dire, qu'il
n'entende ni ne voie, parce qu'il ne doit pas

sanati fuerint, totus mundus non recipiet sanitatem.
Ex quo animadvertimus, quamvis grave sit peccatum,
si quis convertatur, eum posse sanari. Simulque
et hoc intelligendum quod pro magnitudine
sceleris etiam pœnitentia indigni iudicati sint, ipso
Domino dicente ad Jérusalem : « Quoties volui con-
gregare filios nros, sicut gallina pullos sub alas suas,
et noluisti. » Matth. xxm, 37.

« Et dixi, usquequo, Domine? et dixit, donec deso-
lentur civitates absque habitatore, et domus sine
hominibus, et terra relinquatur deserta. Et longe
faciet Dominus homines, et multiplicabitur quæ de-
relicta fuerat in medio terræ. Et adhuc in ea crit
decimatio, et rursus erit in depvædationem, sicut
terebinthus, et sicut quercus quæ projecit fructus
suos, sanctum semen erit quod steterit in ea. » Isa.
vi, 11-13, Dicente Domino : Vade, et die populo liuic,
quod audiat et non audiat, videat et non videat ;
idcirco autem nec audiat, nec videat, quia non sit
intellecturus verba Domini, nec ejus opéra cognitu-
rus, et quoniam incrassatus est, et diiatatus, et obli-
tus Creatoris sui ; Veut, xxxii; propheta respondet, et
quærit sollicituâ de populo suo : Usquequo, Domine,

94

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

comprendre la parole du Seigneur, ni connaître
ses œuvres, puisqu'il s'est engraisé, rempli
d'embonpoint et qu'il a abandonné son Créa-
teur. Deut. xxxii, 15. Le Prophète répond, et,
tout inquiet pour son peuple, il demande :
Jusques à quand, Seigneur, cette sentence sub-
sistera-t-elle, qu'écouter il n'entende pas,
et que voyant il ne voie point? Et le Sei-
gneur : Il n'entendra pas, il ne verra point, et
son cœur sera aveuglé jusqu'à ce que les ar-
mes de Vespasien et de Titus aient détruit de
fond en comble les cités de la Judée, au point
qu'il n'en reste même pas le nom primitif; que

si quelques maisons échappent à la mine, elles soient sans habitants; que cette terre soit changée en désert, et que la captivité ou la fuite disperser le peuple juif par tout l'univers, en sorte que ce ne soit pas en Judée, comme autrefois, mais chez toutes les nations que ce peuple se multiplie. Ai-je dit se multiplie? Le désastre de ce qui restera de ce peuple sera si grand qu'en comparaison de la multitude d'autrefois, c'est à peine s'il en restera la dixième partie. Et lorsque cette terre aura été changée en désert (de ce passage, en effet, on peut déduire deux sens : et que la dixième partie restera à peine dans tout l'univers, et qu'à peine une petite partie du peuple subsistera dans la Judée même), les restes mêmes des Juifs seront pillés, quand, une cinquantaine d'années plus tard, Adrien viendra et ravagera le pays, au point qu'on le puisse comparer à un térébinthe ou à un chêne qui

hæc sententia permanebit, ut audiens non audiat, vidensque non videat? Cui respondit Dominus. Tandiu non audiet, et non videbit, et excæcatum habebit cor, donec civitates Judææ, Vespasiano Titoque pugnantis, ponitus subvertantur, in tantum ut ne nomen pristinum quidem permaneat, et domus si quæ remanserint, sine habitatore sint, et terra redigatur in solitudinem ; et vel fuga vel captivitate in totum orbem Judaicus populus dispergatur ; et nequaquam in Judæa, ut prius, sed in cunctis gentibus Judæorum populus multiplicetur. Quod autem dico multiplicetur, tanta erit iufelicitas residui populi, ut ad comparationem prius multitudinis, vix decima pars remaneat. Cumque et in ipsa terra fuerit solitudo (dupliciter enim locus iste intelligi potest, quod decima pars et in toto orbe vix remaneat, et in ipsa Judæa vix parva pars populi reservetur) rursus ipsæ reliquæ erunt in deprædationem, quando post annos ferme quinquaginta Adrianus venerit, et terram Judæam penitus fuerit deprædatus, in tantum ut terebintho et quercui quæ glandes amiserit, comparetur. Denique post extremam vastitatem, etiam leges publicæ pependerit, et prohibiti sunt

a perdu ses glands. Enfin, après cette dévastation extrême, même les lois publiques intervinrent, et il fut interdit aux Juifs de rentrer dans cette terre d'où ils avaient été chassés. Mais si quelqu'un d'entre eux croit en Jésus-Christ, et que s'accomplisse la prophétie que nous avons déjà lue : « Si le Seigneur des armées ne nous

avait laissé une semence, nous serions comme Sodome et nous aurions été semblables à Gomorre ; » Isa . i, 9 ; quand, d'après l'Apôtre, les restes d'Israël seront sauvés, cette semence sera sainte, et du germe des Apôtres se multiplieront toutes les Eglises. Ces mots de notre traduction : « La race qui demeurera d'elle sera une semence sainte, » ou, d'après Aquila : « Son germe viendra d'une semence sainte, » ne se trouvent pas dans la version des Septante, et c'est Origène qui les a pris, pour les ajouter, du texte hébreu et de l'édition de Théodotion. Les exemplaires de l'Eglise les rapportent, afin qu'après que la plénitude des nations sera entrée, tout Israël soit sauvé, et que s'accomplisse cette parole du Seigneur : « C'est moi qui ferai mourir et c'est moi qui ferai vivre, c'est moi qui blesserai et c'est moi qui guérirai. » Deut . xxxii, 39.

« Au temps d'Àchaz, fils de Joathan, fils d'Osias, roi de Juda, Rasin, roi de Syrie, et Phacée, fils de Romélie, roi d'Israël, vinrent à Jérusalem pour l'assiéger, et ils ne purent la prendre. Et la maison de David ayant appris que la Syrie s'était jointe avec Ephraïm, le cœur